pel sant, en una caixa d'escriptura de 35,5 per 16,2 cm. aproximadament; hi ha 4 cm. de marge esquerre. En la part superior del marge hi ha escrit «Elena Torras».

Va ser dirigida espiritual del sant, el qual la va guiar pels camins que ell tenia experimentats. El resultat va ser portar la seva dirigida fins a elevats graus d'oració, tal com ell descriu en aquesta breu biografia.

La relació entre el sant i Helena Torras no és versemblant que existís ja des de l'inici del sacerdoci del sant. El pare Nadal creu que va ser a partir de 1692.<sup>74</sup>

L'original està en llatí.<sup>75</sup>

Die vigesima octava Januarii Anni Domini millessimi sexcentessimi nonagesimi septimi, sepulta fuit (ante columnam seu Arcum dividens capellas Sti. Joannis, et sanctorum Laurentii et Clementis hujus Ecclesiae Beatae Mariae de Pinu) Elena Torres virgo aetatis circa triginta Annum, filia de Joannis Torres de Sallureda, agricolae et Margaritae, conjugum defunctorum Parochiae Sti. Asiscli, vulgo dictae Snt. Iscle de Vallalta, dioecesis Gerundensis Principatus Cataloniae. Cujus vita pauper et humilis, valdeque obediens fuit; modesta seu verecunda omnibus per suam naturalem quietem et passibilitatem multum amabilis. Abstinencia admirabilis, a pueritia carnes aborruit, parca in cibo et potu; fere per tres annos ultimos suae vitae transivit solo pane et aqua contenta, et per multos dies semel post solis occasum, sicque Quadragesimas et Adventus; per multosque dies, et multas fere integras septimanas et Adventum unum (exceptis dominicis diebus) nullo cibo corporali utebatur, sed solo Eucaristiae Sacramento quotidie in hac Ecclesia reficiebatur. Flagellis aliisque mortificationibus cum longis vigiliis corpus suum domabat, et quando urgebat necessitas sumendi somnum, erat brevissimo tempore, aut super nudas tabulas, vel humi cubando, aut sedendo, et in omnibus semper pendebat a concilio Directoris. Solitudinis amicissima, fere semper in cubiculo suo clausa, in oratione, seu contemplatione assidua et arida, quia de consolationibus quibus Dominus animas suas in hac occupatione solet recreare, parum recepit; semper sentiens in corde suo; Pati, Pati, et non Mori, et sic constanti

74. N, 1, 135.

75. A l'apèndix documental, núm. 3 hi ha la versió catalana d'aquest text.

hilarique animo resignata hanc crucem usque ad ultimum reportavit horrendas daemonum apparitione instar coerulei luminis saepe videns contemnebat, variisque opressionibus et doloribus vexata, omnia virili animo tolerabat. Mense uno antequam in febrim incidere per pluries (Domino loquente in corde ejus), haec verba audivit, «filia, nunc comede, necesse enim tibi est alimentum, quia horribilis poenae te exspectant» et statim sensit se cum libertate, et concilio Confesarii carnes comedit, et vix reparata, sicut Domino placuit, ita factum fuit, incidit in febrim et in horribiles poenas suffocationis vehementium dolorum capitis, sic citatis intolerabilis, et aliorum magna cum patientia pro Domino sufferens usque ad ultimum, in quo transitu magnam laetitiam, et consolationem a Deo recipere circumstantibus demonstravit, qui subito non sine admiratione circumfusi sunt gaudio magno, dieque vigesimo sexto *praedicti mensis*, et Anni, raeceptis omnibus Sacramentis circa mediam noctem Coelum (pie creditur) evolasse. O, quam bene de ea dici potest Sapientia cap. «consummata in brevi explevit tempora multa etc».